Дело №1-114/2025 (1-431/2024)

УИД: 36RS0006-01-2024-007365-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж «12» февраля 2025 года

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Морховой Л.Н.,

при секретаре Шаповаловой А.Е.,

с участием государственных обвинителей – заместителя Воронежского транспортного прокурора Агафоновой А.Г., старшего помощника Воронежского транспортного прокурора Романова Д.А., помощника Воронежского транспортного прокурора Свейко А.Ю.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Юрченко Алексея Петровича,

представившего удостоверение №3384 и ордер №9301 от 24.07.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; судимого: ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Воронежа по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение психотропного вещества в крупном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

13.05.2024 примерно в 16:00 час. ФИО5, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение психотропного вещества для личного употребления, без цели сбыта, обладая сведениями о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории г. Воронежа, с помощью принадлежащего ему ноутбука «acer» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» произвел заказ психотропного вещества – амфетамин у неустановленного продавца с ником «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. После этого ФИО5 перевел денежные средства в размере пяти тысяч пятисот рублей на неустановленный следствием счет, оплатив тем самым стоимость приобретаемого психотропного вещества – амфетамин. Сразу после этого ФИО5 получил от неустановленного продавца с ником «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, фотографии и координаты, указывающие на местонахождение приобретенного им психотропного вещества – амфетамин, после чего отправился в лесной массив, находящийся вблизи ЖМ «Задонье» города Воронежа, с целью поиска «закладки» с указанным психотропным веществом.

13.05.2024 примерно в 18:10 час., ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества амфетамин для личного употребления, без цели сбыта, следуя согласно полученным координатам, прибыл к участку местности, расположенному в вышеуказанном лесном массиве, на расстоянии 290 метров от домовладения №29, 10-го квартала ЖМ «Задонье» г. Воронежа, в 250 метрах от 14 км подъездного железнодорожного пути к аэропорту города Воронежа, где под деревом обнаружил «закладку» с психотропным веществом амфетамин, после чего поднял ее и положил в задний левый карман надетых на нем джинсов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества, ФИО5 вышел из лесного массива и, желая проследовать в сторону ЖМ «Задонье» города Воронежа, примерно в 18:20 час. 13.05.2024 перешел через подъездной ж.д. путь необщего пользования, ведущий к аэропорту города Воронежа (14 км). В этот момент ФИО5 был задержан сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте со служебно-розыскной собакой и сотрудниками «Росгвардии», проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

В тот же день в 18:50 час. ФИО5 был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в период времени с 19:15 до 19:50 час. 13.05.2024 в заднем левом кармане джинсов, надетых на ФИО5, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого и черного цвета, в котором находился полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Согласно справке, об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №762 от 14.05.2024 и заключению эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №789 от 28.05.2024 вещество, массой 2,97 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. 

Амфетамин включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и является психотропным веществом, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество – амфетамин массой 2,97 грамма является крупным размером для данного вида психотропных веществ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон его показания оглашались в судебном заседании, которые он полностью подтвердил, согласно которым употребляет наркотические средства примерно раз в месяц. 13.05.2024, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести наркотик посредством сети Интернет для личного употребления. Включил свой ноутбук «acer» и через 

<

данные изъяты> зашел на сайт 

<

данные изъяты>», где осуществил заказ психотропного вещества амфетамин. Для приобретения ему было необходимо заплатить 5500 руб., которые он перевел на номер карты, который не помнит. После оплаты на сайте, ему поступила информация о местонахождении «закладки», а именно фотографии и координаты. Сфотографировал полученную информацию на свой телефон, ввел координаты в навигатор, установленный на его телефоне, и проследовал по маршруту с целью получения приобретенной «закладки» с психотропным веществом. Примерно в 18:00 час. 13.05.2024, согласно полученным координатам, прибыл в лесной массив, расположенный рядом с ЖМ «Задонье» г. Воронежа, за железнодорожным полотном. Около 18:10 час. 13.05.2024 под деревом в указанном лесном массиве обнаружил «закладку» с заказанным им психотропным веществом, которая была представлена в виде полимерного свертка, обмотанного изолентой. Ранее он уже употреблял наркотические и психотропные вещества, в связи с чем имел представление о способе их упаковки. Поднял сверток с веществом, положил его в задний карман надетых на нем джинсов, удалил всю информацию о месте и способе приобретения данного психотропного вещества со своего телефона, после чего направился в сторону ЖМ «Задонье», перейдя через ЖД пути. Примерно через 500 м, к нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились, предъявили свои служебные удостоверения, стали задавать вопросы, пояснив, что он совершил административное правонарушение, а именно переход ЖД путей в неустановленном для перехода месте. При одном сотруднике находилась собака темного окраса, которая, подойдя к нему, стала тщательно его обнюхивать, после чего села на задние лапы. Сотрудник, держащий собаку на поводке, пояснил, что такое поведение служебно-розыскной собаки (СРС) означает, что от него исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. Он растерялся, т.к. у него при себе находилось психотропное вещество, и что-либо внятно пояснить не смог, сказав данным сотрудникам, что ранее употреблял наркотики, и паспорта у него с собой нет, а также что ранее привлекался к уголовной ответственности за хранение наркотиков. Сотрудники полиции сообщили ему, что в целях установления личности и по подозрению в возможном хранении наркотиков ему надлежит проследовать с ними в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, где в отношении него будет проведен личный досмотр, на что он ответил согласием. В помещение дежурной части они прибыли примерно в 18:50 час. 13.05.2024. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции были приглашены двое понятых мужчин. В ходе личного досмотра, проводимого с использованием фотосъемки с 19:15 до 19:50 час. 13.05.2024, его стали осматривать и один сотрудник полиции достал из заднего кармана джинсов, надетых на нем, вышеуказанный сверток с психотропным веществом. Выдавать его не предлагали. Он изложил вышеописанные обстоятельства его приобретения. Полимерный сверток с веществом был у него изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также при нем находились рюкзак, мобильный телефон, зажигалка, ключи, банковская карта, пачка сигарет, которые были возвращены ему по окончании личного досмотра. 13.05.2024 он употребил ?-9-тетрагидроканнабинол и амфетамин, однако о месте и способе их приобретения ничего не помнит. Ему предъявлен протокол личного досмотра от 13.05.2024. Все подписи в протоколе от его имени выполнены им лично. С 23:20 до 23:50 час. 13.05.2024 с его участием произведен осмотр места происшествия, где также принимал участие специалист ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и младший инспектор кинолог с применением СРС. В рамках данного осмотра места происшествия он указал на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи ЖМ «Задонье», где обнаружил сверток с психотропным веществом. Указал на место, в котором перешел ЖД путь, где его задержали сотрудники полиции и Росгвардии. По окончании осмотра места происшествия он подписал его. Ему предъявлен протокол осмотра места происшествия от 13.05.2024. Подтверждает, что все подписи в протоколе от его имени выполнены им лично. Сотрудники полиции сообщили о необходимости проведения осмотра места происшествия в квартире, в которой он проживает. Он не возражал, проживает один, квартира принадлежит ему на праве собственности. Проследовали к месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции были приглашены двое понятых мужчин. Открыл квартиру своим ключом. В ходе данного осмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ в его квартире обнаружено не было. Указал участвующим лицам на свой ноутбук, при помощи которого заказал психотропное вещество при вышеизложенных обстоятельствах. На момент осмотра на ноутбуке был открыт сайт, содержащий сведения о заказе психотропного вещества, а также фотографии и координаты его местонахождения, которые были зафиксированы специалистом в ходе фотосъемки. Данный ноутбук был у него изъят и упакован в установленном законом порядке. В настоящее время ноутбук возвращен ему на хранение. По окончании осмотра места происшествия он подписал его. Ему предъявлен протокол осмотра места происшествия от 14.05.2024. Все подписи в протоколе от его имени выполнены им лично. Свою вину в совершении вышеуказанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется активно способствовать ходу расследования настоящего уголовного дела (т. 1 л.д. 172-174, 180-184, т. 2 л.д. 77-79).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель№1, Свидетель№2, Свидетель№3, Свидетель№4., Свидетель№5, Свидетель№6, Свидетель№7, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №9, а также исследованы материалы дела.

Свидетель Свидетель№1, 

<

данные изъяты>, показал, что 13.05.2024 в соответствии с графиком он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы (СОГ) Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте со 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 Примерно в 18:50 час. 13.05.2024 в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в возможном хранении наркотических средств и (или) психотропных веществ, был доставлен гражданин с целью установления его личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра. Личность данного гражданина установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. С 19:15 до 19:50 час. в отношении ФИО5 им проведен личный досмотр, в котором также приняли участие два понятых мужчины – Свидетель №10 и ФИО3 Он пояснил участвующим лицам, что ФИО5 был задержан за совершение административного правонарушения и что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также установленный законом порядок проведения личного досмотра. Кроме того, объявил участвующим лицам о применении в ходе личного досмотра фотоаппарата «Canon». ФИО5 запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, до начала и в ходе личного досмотра добровольно не выдавал. В ходе личного досмотра ФИО5 при нем обнаружен рюкзак серого цвета, в карманах куртки находились телефон Huawei в корпусе черного цвета, зажигалка, банковская карта, ключи, пачка сигарет. В заднем кармане джинсов, надетых на ФИО5, обнаружен полимерный сверток, внутри которого был полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет со светлым порошкообразным веществом. Досматриваемый ФИО5 сообщил, что в данном пакете находится психотропное вещество «амфетамин», которое он нашел 13.05.2024 в лесном массиве, приобрел его при помощи своего компьютера на сайте «

<

данные изъяты> и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. ФИО5 пояснил, что в его мобильном телефоне отсутствует какая-либо информация о способе и месте приобретения им вышеуказанного психотропного вещества, т.к. фотографию, сделанную с компьютера, он удалил сразу после того, как нашел «закладку» с амфетамином. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО5 полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет со светлым порошкообразным веществом, а также элементы первоначальной упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Остальные предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра, были возвращены ФИО5 По результатам проведения личного досмотра ФИО5 им составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. После проведения личного досмотра принял у ФИО5 объяснение, в ходе которого рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, а именно, незаконного приобретения и хранения изъятого у него 13.05.2024 психотропного вещества амфетамин. Кроме того, 13.05.2024 ФИО5 направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам ХТИ обнаружены ?-9-тетрагидроканнабинол, амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО5, произведенного им 13.05.2024 в присутствии двух понятых мужчин Свидетель №10 и ФИО3, в левом заднем кармане джинсов, надетых на ФИО5, обнаружен полимерный сверток, внутри которого был полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет со светлым порошкообразным веществом. Досматриваемый ФИО5 сообщил, что в данном пакете находится психотропное вещество «амфетамин», которое он нашел 13.05.2024 в лесном массиве, приобрел его при помощи своего компьютера на сайте 

<

данные изъяты>» и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. 27.06.2024 принял участие в осмотре видеофайла, содержащего запись из помещения, предназначенного для выяснения обстоятельств факта задержания или доставления лиц, доставленных в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте от 13.05.2024, на которой зафиксирован момент производства личного досмотра ФИО5, в том числе момент обнаружения в левом заднем кармане надетых на нем джинсов вышеуказанного свертка с веществом. Ему предъявлен протокол осмотра предметов от 27.06.2024. Обстоятельства, указанные в данном протоколе, подтверждает в полном объеме, подписи в нем выполнены им лично (т. 1 л.д. 125-128; т. 2 л. д. 67-69)

Свидетель Свидетель№2, 

<

данные изъяты>, показал, 13.05.2024 участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) «наблюдение» по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№5, 

<

данные изъяты> Свидетель№6, 

<

данные изъяты> Свидетель№4 

<

данные изъяты> Свидетель№7 и 

<

данные изъяты> Свидетель№3 с использованием СРС по кличке «Дункан», специально обученной для поиска и обнаружения наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. ОРМ проводились на территории подъездного ЖД пути к аэропорту г. Воронежа. 13.05.2024 примерно в 18:20 час., при обследовании участка местности ими был замечен гражданин, который перешел ЖД пути подъездного ЖД пути к аэропорту г. Воронежа со стороны лесного массива в сторону жилого дома «Задонье» к ул. 9 квартал, д. 13, г. Воронежа в неустановленном для перехода месте. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он совершил административное правонарушение – переход ЖД пути в неустановленном для перехода месте. При подходе СРС по кличке «Дункан», тщательно обнюхав данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». Свидетель№3 пояснил, что поведение СРС по кличке «Дункан» означает, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, на что тот начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением СРС по кличке «Дункан» вызвало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Попросили его предъявить документ удостоверяющий личность, однако, со слов данного гражданина, у него при себе каких-либо документов, удостоверяющих личность, не имелось. Ими было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, зрачки на свет не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись. Каких-либо заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте РФ, вышеуказанный гражданин не делал, пояснил им, что ранее употреблял наркотические средства и привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. 13.05.2024 в 18:50 час., данный гражданин доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где его личность была установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После данный гражданин был передан оперативному дежурному для дальнейшего разбирательства. При провождении указанного гражданина в помещение дежурной части, каких-либо заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По данному факту им был составлен рапорт (т. 1 л.д. 129-131).

Свидетель Свидетель№3, 

<

данные изъяты>, – дал аналогичные показания, кроме того, показал, им по данному факту составил рапорт и акт о применении СРС. С 23:20 до 23:50 час. 13.05.2024 с применением СРС по кличке «Дункан» участвовал в осмотре места происшествия, производимого 

<

данные изъяты> ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии 290 м от домовладения находящегося по адресу г. Воронеж ж/к «Задонье» 10 квартал д. 29. В данном осмотре также принимали участие: 

<

данные изъяты> ФИО2 и ФИО5 Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, также все участвующие лица были предупреждены о применении технических средств – фотоаппарата специалистом ФИО2 и применении им СРС по кличке «Дункан». В ходе осмотра места происшествия осмотрен вышеуказанный участок местности, расположенный на расстоянии 250 м от 14 км подъездного ЖД пути к аэропорту Воронеж, где ФИО5 указал на данный участок местности и пояснил, что 13.05.2024 примерно в 18:10 час., обнаружил закладку с наркотическим веществом «амфетамин», которое заказал 13.05.2024 примерно в 16:00 час., используя свой ноутбук, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 пояснил, что после обнаружения им свертка с наркотическим средством, положил его в задний карман надетых на нем джинс, затем удалил из телефона всю информацию о месте и способе приобретения наркотика и направился в сторону 14 км подъездного пути к аэропорту г. Воронежа. Когда ФИО5 перешел ЖД пути на 14 км подъездного ЖД пути к аэропорту г. Воронежа к нему на встречу двигались шестеро мужчин, у одного из них на поводке была собака. ФИО5 указал на участок местности, расположенный в междупутье на расстоянии 2 м от километрового столба №14 подъездного пути к аэропорту г. Воронежа, где пояснил, что именно на этом участке местности собака его обнюхала и села на задние лапы рядом с ним, при этом мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, а мужчина, державший собаку на поводке, пояснил, что поведение собаки означает, что от него исходит запах наркотических средств. ФИО5 пояснил, что был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра у него в заднем кармане джинс, одетых на нем, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством. Во время проведения осмотра места происшествия им использовалась СРС Дункан, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ обнаружено не было, о чем им составлен акт о применении СРС. Специалист ФИО2 проводила фотографирование. По окончании осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того с 00:00 час. 14.05.2024 до 00:45 час. 14.05.2024 с применением СРС по кличке «Дункан» участвовал в осмотре места происшествия, производимого следователем СО Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 в 

<

адрес> 

<

адрес>. В указанном осмотре также принимали участие двое понятых, специалист – криминалист ФИО2 и ФИО5 Перед началом осмотра места происшествия следователем ФИО1 всем участвующим лицам разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Участвующий ФИО5 пояснил, что не возражает против проведения осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире, в которой он проживает один и которая принадлежит ему. Вышеуказанные лица проследовали в 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, которую открыл ключом ФИО5 Квартира осмотрена в присутствии вышеуказанных лиц, им в ходе осмотра применялась СРС Дункан, в ходе осмотра каких-либо наркотических средств, психотропных веществ обнаружено не было о чем им был составлен акт о применении служебной собаки. ФИО5 указал на ноутбук и пояснил, что 13.05.2024, находясь на данном месте в квартире примерно в 16:00 час., подключился через ноутбук к сети интернет с использованием браузера 

<

данные изъяты>» к интернет-магазину 

<

данные изъяты>», где выбрал интересующий его наркотик – амфетамин, заплатив за него денежные средства в сумме 5500 руб. посредством бесконтактной оплаты. После чего он получил 2 фотографии с координатами и местом нахождения закладки с наркотическим средством. После вышеуказанный ноутбук вместе с зарядным устройством был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, на котором все участвующие лица расписались. После был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором также все участвующие лица расписались (т. 1 л.д. 132-136).

Свидетель Свидетель№4 

<

данные изъяты>, – дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель№2 (т. 1 л.д. 137-140).

Свидетель Свидетель№5, 

<

данные изъяты>, – дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель№2, кроме того, показал, по прибытии в дежурную часть в 18:50 час. 13.05.2024 личность вышеуказанного гражданина установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе доставления гражданина в помещение дежурной части он также не делал никаких заявлений о наличии при нем запрещенных веществ. После этого узнал о том, что в ходе личного досмотра, произведенного 

<

данные изъяты> Свидетель№1, в присутствии двух понятых мужчин, с 19:15 до 19:50 час., в заднем кармане джинсов, надетых на ФИО5, обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Досматриваемый ФИО5 сообщил, что в данном полимерном пакете находится наркотик «амфетамин», который он 13.05.2024 нашел в лесном массиве вблизи микрорайона «Грин Парк», приобретя его при помощи своего компьютера на сайте 

<

данные изъяты>», и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта, в его мобильном телефоне отсутствует информация о способе и месте приобретения вышеуказанного наркотика, т.к. фотографию, сделанную с компьютера, он из телефона удалил сразу после того, как нашел «закладку» с наркотиком. После этого им по вышеуказанному факту составлен рапорт, который зарегистрирован в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте за № от 13.05.2024 (т. 1 л.д. 141-144).

Свидетель Свидетель№6, 

<

данные изъяты>, – дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель№2, кроме того, показал, ему стало известно, что в ходе личного досмотра, произведенного без их присутствия, с участием двух понятых мужчин, в период времени с 19:15 до 19:50 час., в заднем кармане джинсов, надетых на ФИО5, обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Досматриваемый ФИО5 сообщил, что в данном полимерном пакете находится наркотик – «амфетамин», который он 13.05.2024 нашел в лесном массиве вблизи микрорайона «Грин Парк», приобретя его при помощи своего компьютера на сайте «

<

данные изъяты>», и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО5 пояснил, что в его мобильном телефоне отсутствует информация о способе и месте приобретения вышеуказанного наркотика, так как фотографию, сделанную с компьютера, он из телефона удалил сразу после того, как нашел «закладку» с наркотиком. По вышеуказанному факту им составлен рапорт (т. 1 л.д. 145-148).

Свидетель Свидетель№7, 

<

данные изъяты> – дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель№2 (т. 1 л.д. 149-151).

Свидетель Свидетель №8 показал, 13.05.2024 около 23:55 час. находился рядом с местом своего жительства со знакомым Свидетель №9 По предложению сотрудника транспортной полиции они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. По прибытии к 

<

адрес> следователь, представившийся ФИО1, пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> указанного дома, где проживает находившийся рядом мужчина, представившийся ФИО5 Участвующим лицам, в том числе ему, второму понятому Свидетель №9, ФИО5, специалисту ФИО2 и сотруднику полиции – кинологу Свидетель№3, при котором находилась СРС, были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. ФИО5 сообщил, что не возражает против проведения осмотра места происшествия в принадлежащей ему на праве собственности квартире, в которой проживает один. Вышеуказанные лица проследовали в 

<

адрес> на 

<

адрес>, которую ФИО5 открыл ключом. Квартира была осмотрена в присутствии вышеуказанных лиц, в том числе и его, с использованием собаки, каких-либо наркотических средств и иных запрещенных веществ обнаружено не было. ФИО5 указал на находившийся в квартире ноутбук и пояснил, что 13.05.2024, находясь на данном месте в квартире примерно в 16:00 час., подключился через указанный ноутбук посредством сети интернет с использованием браузера «

<

данные изъяты>» к интернет-магазину «

<

данные изъяты> где выбрал интересующий его наркотик – амфетамин, заплатив за него денежные средства в сумме 5500 руб. путем бесконтактной оплаты. Получил две фотографии с координатами и местом нахождения закладки с наркотическим средством. При этом ФИО5 в присутствии всех участвующих лиц включил вышеуказанный ноутбук и зашел на сайт, где имелась информация о заказе, в соответствии с которой товар «Амфетамин Айсберг» был выдан покупателю 13.05.2024. В данном заказе имелись 2 фотографии с местонахождением «закладки» с наркотическим средством. Указанный ноутбук с зарядным устройством был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, не имея замечаний. По предъявленному ему протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2024 с фототаблицей пояснил, что обстоятельства, изложенные в протоколе, соответствуют действительности, подпись в протоколе выполнена им (т. 1 л.д. 152-154).

Свидетель Свидетель №9, второй понятой, участвовавший в осмотре квартиры ФИО5, – дал аналогичные показания (т. 1 л. д. 159-162).

Свидетель Свидетель №10, показал, 13.05.2024 находился на ЖД вокзале Воронеж-1, расположенном по адресу: 

<

...>. Примерно в 19:00 час. по предложению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. Сотрудник полиции Свидетель№1 пояснил ему, что он приглашен для участия в качестве понятого в личном досмотре у гражданина, доставленного за совершение административного правонарушения и по подозрению в преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ. В проведении личного досмотра участвовал еще один понятой мужчина и гражданин, у которого проводили личный досмотр, представившийся ФИО5 По предъявленному ему протоколу личного досмотра от 13.05.2024 с фототаблицей пояснил, что действительно участвовал в проведении данного личного досмотра, обстоятельства, изложенные в протоколе, соответствуют действительности, подпись от его имени выполнена им. 13.05.2024 с 19:15 до 19:50 час. в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО5 Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. ФИО5 предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, и иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, если у него таковые имеются. ФИО5 пояснил, что у него ничего запрещенного при себе нет, о чем все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Сотрудником полиции Свидетель№1 произведен личный досмотр ФИО5, у которого при себе находился рюкзак, в кармане его куртки находился телефон, зажигалка, ключи, банковская карта, пачка с сигаретами. В заднем кармане джинсов, надетых на ФИО5, обнаружен сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет со светло-серым порошкообразным веществом. Досматриваемый ФИО5 сообщил, что данным веществом является наркотик – амфетамин, который он 13.05.2024 нашел в лесном массиве вблизи микрорайона «Грин парк», а именно приобрел его при помощи своего компьютера на сайте 

<

данные изъяты>», и оставил себе для личного употребления без цели сбыта, в его телефоне отсутствует информация о способе и месте приобретения наркотического средства, т.к. фотографию с местонахождением «закладки», сделанную со своего компьютера, удалил с телефона, после того как нашел наркотик в вышеуказанном месте. Обнаруженный полимерный пакет с веществом и первоначальной упаковкой изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, на котором все участвующие лица расписались. Остальные обнаруженные предметы не изымались и были возвращены ФИО5 (т. 1 л.д. 155-158).

Кроме того, в судебном заседании были исследованы материалы дела:

- протокол личного досмотра от 13.05.2024 с фототаблицей, согласно которому с 19:15 до 19:50 час. произведен личный досмотр ФИО5 В ходе проведения указанного мероприятия с учетом двух понятых мужчин при ФИО5 обнаружен рюкзак серого цвета, в карманах куртки находились телефон HUAWEI в корпусе черного цвета IMEI-1 №, IMEI-2 №, зажигалка, ключи, банковская карта, пачка сигарет. В заднем кармане джинс, надетых на досматриваемом, обнаружен полимерный сверток, внутри которого был полимерный пакет с полимерным пакетом с веществом. Досматриваемый ФИО5 заявил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство – амфетамин, которое он 13.05.2024 нашел в лесном массиве вблизи микрорайона «Грин Парк», приобрел его при помощи своего компьютера на сайте «

<

данные изъяты>» и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО5 пояснил, что в его мобильном телефоне отсутствует информация о месте и способе приобретения им вышеуказанного наркотика, т.к. фотографию, сделанную с компьютера, с телефона он удалил, после того, как нашел закладку с наркотиком. Полимерный пакет с веществом, а также элементы первоначальной упаковки были изъяты и упакованы в установленном законом порядке. Остальные вещи были возвращены досматриваемому (т. 1 л.д. 16-21),

- протокол осмотра места происшествия от 13.05.2024 с фототаблицей, согласно которому с 23:20 до 23:50 час. 13.05.2024 произведен осмотр места происшествия. Объектом осмотра выступал участок местности, расположенный на расстоянии 250 м от 14 км подъездного пути к аэропорту г. Воронежа и на расстоянии 290 м от домовладения по адресу: г. Воронеж, ЖМ «Задонье», 10-й квартал, д. 29. Участвующий в осмотре ФИО5 указал на осматриваемый участок местности, где примерно в 18:10 час. 13.05.2024 обнаружил «закладку» с наркотическим веществом «амфетамин», которую он заказал примерно в 16:00 час. 13.05.2024 через свой ноутбук, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После обнаружения свертка с наркотическим веществом ФИО5 положил его в задний карман надетых на нем джинсов и направился в сторону 14 км подъездного пути к аэропорту г. Воронежа. Когда ФИО5 подошел к 14 км подъездного пути к аэропорту г. Воронежа, к нему на встречу двигались шестеро мужчин в гражданской форме одежды, у одного из которых на поводке была собака.

Далее ФИО5 указал на участок местности, расположенный в междупутье на расстоянии 2 м от км столба №14 подъездного пути к аэропорту г. Воронежа, где пояснил, что именно на этом месте собака темного окраса стала его тщательно обнюхивать, после чего села на задние лапы рядом с ним. Мужчины представились и предъявили служебные удостоверения. Мужчина, державший собаку на поводке, пояснил, что поведение собаки означает, что от него исходит запах наркотических средств. Далее ФИО5 был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на траснпорте, расположенную по адресу: 

<

...>, где в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых, в заднем кармане надетых на нем джинсов обнаружен пакет с наркотическим веществом, который был изъят. В ходе осмотра места происшествия младшим инспектором-кинологом Свидетель№3 применялась СРС по кличке «Дункан», каких-либо наркотических веществ или их аналогов не обнаружено (т. 1 л.д. 39-46)

- протокол осмотра места происшествия от 14.05.2024 с фототаблицей, согласно которому с 00:00 до 00:45 час. произведен осмотр места происшествия. Объектом осмотра, с согласия ФИО5, выступала 

<

адрес>, принадлежащая ФИО5 на праве собственности, в которой он проживает один. Вышеуказанная квартира обследована в присутствии понятых младшим инспектором-кинологом Свидетель№3 с применением СРС по кличке «Дункан», каких-либо наркотических веществ или их аналогов не обнаружено. ФИО5 указал на ноутбук в корпусе серо-черного цвета и пояснил, что 13.05.2024, находясь по месту своего жительства, примерно в 16:00 час., подключился через ноутбук к сети интернет посредством «VPN» с использованием браузера «

<

данные изъяты>» к интернет-магазину «

<

данные изъяты>», где выбрал интересующий его наркотик – амфетамин, заплатив за него денежные средства в размере 5500 руб., после чего получил 2 фотографии с координатами и местом нахождения закладки с наркотическим веществом. Ноутбук в корпусе серо-черного цвета с зарядным устройством от него был изъят и упакован в установленном законом порядке в присутствии понятых (т. 1 л.д. 48-59),

- заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №789 от 28.05.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком «Zip-Lock», изъятое в ходе личного досмотра, содержит в своем составе амфетамин, включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с действующими изменениями), и отнесенный к психотропным веществам. Масса вещества, содержащего психотропное вещество, составила 2,95 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 79-81),

- протокол осмотра предметов от 06.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет №81031624, оклеенный прозрачной липкой лентой с применением бумажной бирки с оттиском печати «Экспертно-криминалистический центр №1» УТ МВД России по ЦФО», пояснительным текстом и подписью эксперта. Осматриваемая упаковка на момент осмотра повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии упаковки, в ней были обнаружены: два фрагмента изоленты желтого цвета с полосками зеленого цвета; фрагмент изоленты черного цвета; элементы первоначальной упаковки в виде вскрытого прозрачного пакета файлового типа; фрагмент листа бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом «В данном пакете находится полимерный пакет с веществом, изъятый в ходе личного досмотра гражданина ФИО5 13.05.2024» и подписями; прозрачный полимерный пакет с замком «Zip-Lock», внутри которого находится вещество светло-серого цвета. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №762 от 14.05.2024 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №789 от 28.05.2024 вещество, находящееся в указанном пакете, содержит в своем составе амфетамин, включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с действующими изменениями), и отнесенный к психотропным веществам. Первоначальная масса вещества составила 2,97 гр. В ходе исследования и экспертизы было израсходовано по 0,02 г вещества, в связи с чем в настоящее время масса вещества составляет 2,93 гр (т. 1 л.д. 99-103),

- протокол осмотра предметов от 15.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», пояснительным текстом «Ноутбук, изъятый в ходе ОМП» и подписями участвующих лиц. Осматриваемая упаковка на момент осмотра повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии упаковки внутри пакета обнаружены ноутбук «acer» в корпусе черно-серого цвета и зарядное устройство черного цвета. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что 13.05.2024, находясь по месту своего жительства, используя осматриваемый ноутбук, посредством браузера «Tor Browser» зашел на сайт, где заказал психотропное вещество для личного употребления без цели сбыта. В день заказа на данный ноутбук ему поступили фотографии и координаты с местонахождением приобретенного вещества, однако они у него не сохранились. При дальнейшем осмотре данных и приложений, хранящихся в памяти осматриваемого ноутбука, каких-либо сведений, представляющих интерес для следствия, обнаружено не было (т. 1 л.д. 111-116),

- постановление о производстве выемки от 27.06.2024, в соответствии с которым изъята запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, на которой содержится момент производства личного досмотра ФИО5 от 13.05.2024 (т. 2 л.д. 39-40),

- протокол выемки от 27.06.2024 с фототаблицей, согласно которому с участием 

<

данные изъяты> ФИО4 изъята путем копирования на оптический CD-RW диск запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, на которой содержится момент производства личного досмотра ФИО5 от 13.05.2024 (т. 2 л.д. 41-47),

- протокол осмотра предметов от 27.06.2024 с фототаблицей, согласно которому с участием 

<

данные изъяты> Свидетель№1 осмотрен оптический CD-RW диск, содержащий видеозапись от 13.05.2024 с моментом производства личного досмотра ФИО5 в помещении, предназначенном для выяснения обстоятельств факта задержания или доставления лиц, доставленных в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе просмотра указанной видеозаписи установлено, что после разъяснения прав, обязанностей и порядка производства личного досмотра участвующим лицам Свидетель№1 было начато проведение личного досмотра ФИО5, в ходе чего в присутствии двух понятых мужского пола в левом заднем кармане джинсов, надетых на ФИО5, обнаружен полимерный сверток, в котором далее был обнаружен полимерный пакет с полимерным пакетом, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество, которым, как пояснил досматриваемый ФИО5, является психотропное вещество амфетамин, приобретенное им для личного употребления, без цели сбыта (т. 2 л. д. 48-63),

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.05.2024 о том, что в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и управления Росгвардии по Воронежской области задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при котором в ходе личного досмотра обнаружен полимерный сверток с полимерным пакетом, содержащим полимерный пакет с веществом, которым, как пояснил ФИО5, является наркотик – «амфетамин» (т. 1 л.д. 9-10),

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№2 от 13.05.2024 о том, что им с 

<

данные изъяты> Свидетель№5, 

<

данные изъяты> Свидетель№6, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, 

<

данные изъяты> Свидетель№4 

<

данные изъяты> Свидетель№7 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 18:20 час. 13.05.2024 на участке 14 км подъездного ЖД пути, ведущего к аэропорту г. Воронежа, за переход ЖД пути в неустановленном месте и по подозрению в хранении наркотических средств был задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, гражданин ФИО5 (т. 1 л.д. 26),

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№3 от 13.05.2024 о том, что им с 

<

данные изъяты> Свидетель№5, 

<

данные изъяты> Свидетель№6, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№4., 

<

данные изъяты> Свидетель№7 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 18:20 час. 13.05.2024 на участке 14 км подъездного ЖД пути, ведущего к аэропорту г. Воронежа, за переход ЖД пути в неустановленном месте и по подозрению в хранении наркотических средств был задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, гражданин ФИО5 (т. 1 л.д. 27),

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№4. от 13.05.2024 о том, что им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№5, 

<

данные изъяты> Свидетель№6, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, 

<

данные изъяты> Свидетель№7 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 18:20 час. 13.05.2024 на участке 14 км подъездного ЖД пути, ведущего к аэропорту г. Воронежа, за переход ЖД пути в неустановленном месте и по подозрению в хранении наркотических средств задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, гражданин ФИО5 (т. 1 л.д. 28),

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№7 от 13.05.2024 о том, что им с 

<

данные изъяты> Свидетель№5, 

<

данные изъяты> Свидетель№6, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, 

<

данные изъяты> Свидетель№4. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 18:20 час. 13.05.2024 на участке 14 км подъездного ЖД пути, ведущего к аэропорту г. Воронежа, за переход ЖД пути в неустановленном месте и по подозрению в хранении наркотических средств был задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, гражданин ФИО5 (т. 1 л.д. 29),

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№6, от 13.05.2024 о том, что им с 

<

данные изъяты> Свидетель№5, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, 

<

данные изъяты> Свидетель№4., 

<

данные изъяты> Свидетель№7 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 18:20 час. 13.05.2024 на участке 14 км подъездного ЖД пути, ведущего к аэропорту г. Воронежа, за переход ЖД пути в неустановленном месте и по подозрению в хранении наркотических средств был задержан и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, гражданин ФИО5 (т. 1 л.д. 30),

- протокол об административном правонарушении №В 011877 от 13.05.2024, согласно которому ФИО5 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ – проход по ЖД путям в неустановленных местах (т. 1 л.д. 14),

- постановление по делу об административном правонарушении №011877 от 13.05.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде предупреждения (т. 1 л.д. 15),

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №944 от 13.05.2024, согласно которому по результатам ХТИ ФИО5 обнаружены ?-9-тетрагидроканнабинол, амфетамин (т. 1 л.д. 62),

- протокол об административном правонарушении №В 013854 от 19.06.2024 года, согласно которому ФИО5 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – употребление наркотического средства 9-тетрагидроканнабинол, амфетамин без назначения врача (т. 1 л.д. 227),

- постановление мирового судьи судебного участка №8 в Коминтерновском районе Воронежской области, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 руб. (т. 1 л.д. 228-229),

- акт о применении служебной собаки от 13.05.2024, согласно которому в 18:20 час. 13.05.2024 с помощью СРС при обследовании участка местности замечен гражданин, который подходил по описанию имеющейся оперативной информации. Данный гражданин, имея шаткую походку, перешел ЖД пути, а именно 14 км подъездного пути к аэропорту г. Воронежа со стороны лесного массива в сторону ЖМ «Задонье» ул. 9 Квартал д. 13 г. Воронежа. СРС, тщательно обнюхав данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означает, что от данного гражданина исходил запах наркотических или психотропных веществ (т. 1 л.д. 31),

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (далее ОРД) органу дознания, следователю или в суд от 22.05.2024, согласно которому были предоставлены результаты ОРД в виде рапорта о проведении ОРМ от 08.05.2024 и акт проведения ОРМ «наблюдение» от 13.05.2024 (т. 1 л.д. 67-69),

- акт проведения ОРМ «наблюдение» от 13.05.2024, согласно которому 13.05.2024, 

<

данные изъяты> Свидетель№5 с 

<

данные изъяты> Свидетель№6, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, 

<

данные изъяты> Свидетель№4 

<

данные изъяты> Свидетель№7 проведено ОРМ «Наблюдение», направленное на обнаружение лица, имеющего следующие приметы: ФИО5, ранее судимый по ст. 228 УК РФ, носит «усы», употребляет наркотики, приобретает их «закладками», хранит их при себе, может перевозить наркотики электричками.

Примерно в 18:20 час. 13.05.2024 при обследовании территории подъездных ЖД путей к аэропорту г. Воронежа ЮВЖД с использованием СРС по кличке «Дункан» ими замечен гражданин, подходивший по описанию по существу имеющейся оперативной информации. Данный гражданин, имея шаткую походку, перешел ЖД пути, а именно 14 км вышеуказанного пути, со стороны лесного массива в сторону Жилого массива «Задонье», ул. 9 квартал, д. 13 г. Воронежа. Они представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, а также пояснили, что он совершил административное правонарушение. При проходе мимо замеченного гражданина СРС по кличке «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». Свидетель№3 пояснил, что данный сигнал означает, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам что в совокупности с поведением СРС «Дункан» вызвало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Ими было замечено, что вышеуказанный гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись. Со слов данного гражданина, документов, удостоверяющих личность, он при себе не имел. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный гражданин не делал. В ходе беседы он пояснил, что ранее употреблял наркотические средства, а также ранее был судим по ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного 13.05.2024 в 18:50 час. для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. Затем гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 65-66),

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №762 от 14.05.2024, согласно которой в составе вещества светло-серого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком «Zip-Lock», выявлен амфетамин, включенный в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с действующими изменениями), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I, Раздел «Психотропные вещества»). Масса вещества, содержащего психотропное вещество, составила 2,97 грамм. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества (т. 1 л.д. 71).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО5 полностью доказана.

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение, в том числе протоколами личного досмотра, осмотра места происшествия, предметов, выемки, заключением эксперта, постановлением о производстве выемки, и другими приведенными выше доказательствами. При этом судом учитывается, что данные в ходе предварительного следствия показания подсудимого ФИО5 о том, что ему не предлагали выдавать сверток с психотропным веществом, опровергаются свидетельскими показаниями и материалами дела, поэтому судом не принимаются. Поводов для оговора подсудимого свидетелями обвинения не установлено. 

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании ФИО5 13.05.2024 приобрел и хранил при себе без цели сбыта психотропное вещество, которое 13.05.2024 изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение психотропного вещества в крупном размере без цели сбыта.

Судом выяснялся психический статус подсудимого, его способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого деяния, а также его психологическое состояние. 

Согласно заключению комиссии экспертов комиссионной первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1298 от 03.06.2024 ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него обнаруживались в момент совершения инкриминируемого ему деяния и обнаруживаются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>. Указанные изменения психики у испытуемого не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей и не лишали его во время совершения инкриминируемых ему деяний возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние ФИО5 совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. Имеющееся у ФИО5 

<

данные изъяты> не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя, либо других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т. 1 л. д. 95-97). 

С учетом данного заключения суд признает ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО5 суд учитывает, что на учете в КУЗ ВО ВОКПНД он не состоит (т. 1 л.д. 216), в БУЗ ВО ВОКНД диспансерное наблюдение не установлено, внесен в список лиц, 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 215); согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №861 от 28.05.2024 страдает 

<

данные изъяты>, на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты>. (т. 1 л. д. 87-88); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 218); по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, ухаживает и помогает материально матери пенсионерке, страдающей рядом хронических заболеваний, добровольно прошел курс лечения в дневном стационаре БУЗ ВО ВОКНД, имеет ряд грамот и благодарностей по месту работы.

Указанные обстоятельства, равно как и состояние здоровья его и его родственников, суд признает смягчающими, учитывает при назначении наказания и полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не имеется.

Вместе с тем, ФИО5 совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в период условного осуждения за аналогичное умышленное тяжкое преступление, в связи с чем, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. ст. 53.1, 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы. 

Поскольку отягчающих обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих, в том числе имеются, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при определении срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, являющееся тяжким, совершено ФИО5 в период испытательного срока, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение, назначенное приговором Центрального районного суда г. Воронежа от 20.03.2023. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию суд частично присоединяет не отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 20.03.2023.

Отбывание лишения свободы ФИО5 суд назначает в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитав время содержания под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в местах хранения до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение, назначенное приговором Центрального районного суда г. Воронежа от 20.03.2023.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присоединить наказание, назначенное приговором Центрального районного суда г. Воронежа от 20.03.2023, и окончательно определить ФИО5 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в следственном изоляторе, взяв его под стражу в зале судебного заседания немедленно после провозглашения приговора. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей с 12.02.2025 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в местах хранения до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Морхова Л.Н.